25.07.2023, 14:52 Постановление Кабинета Министров ЧР от 12.07.2023 N 459 "О внесении изменения в постановле... \ КонсультантПл…

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=71EC6C2C5A637B7EBE270015317C7D62&mode=searchcard&SORTTYPE=2&BA… 1/3

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12 июля 2023 г. N 459

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАБИНЕТА МИНИСТРОВ
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ ОТ 30 СЕНТЯБРЯ 2021 Г. N 491

Кабинет Министров Чувашской Республики постановляет:

1. Внести в Положение о региональном государственном контроле (надзоре) в области
охраны и использования особо охраняемых природных территорий, утвержденное
постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 30 сентября 2021 г. N 491,
изменение, изложив раздел VII в следующей редакции:

"VII. Ключевые и индикативные показатели
результативности и эффективности регионального
государственного контроля и их целевые значения

38. Оценка результативности и эффективности деятельности Министерства (Учреждения) в

части осуществления регионального государственного контроля осуществляется на основе
системы показателей результативности и эффективности регионального государственного
контроля.

39. В систему показателей результативности и эффективности деятельности Министерства
(Учреждения) по региональному государственному контролю входят:

а) ключевые показатели результативности и эффективности регионального государственного
контроля, отражающие уровень минимизации вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям,
уровень устранения риска причинения вреда (ущерба) в области охраны и использования особо
охраняемых природных территорий, по которым устанавливаются целевые (плановые) значения и
достижение которых должно обеспечить Министерство (Учреждение);

б) индикативные показатели результативности и эффективности регионального
государственного контроля, применяемые для мониторинга контрольной (надзорной)
деятельности, ее анализа, выявления проблем, возникающих при ее осуществлении, и
определения причин их возникновения, характеризующих соотношение между степенью
устранения риска причинения вреда (ущерба) и объемом трудовых, материальных и финансовых
ресурсов, а также уровень вмешательства в деятельность контролируемых лиц.

40. Ключевые показатели результативности и эффективности регионального
государственного контроля:

Ключевые показатели (за отчетный период <*>) Целевые
значения (в
процентах к

общему
количеству)

Доля устраненных нарушений из числа выявленных нарушений обязательных
требований

70

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW098&n=142878&dst=100009&field=134&date=25.07.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW098&n=142878&dst=100134&field=134&date=25.07.2023

25.07.2023, 14:52 Постановление Кабинета Министров ЧР от 12.07.2023 N 459 "О внесении изменения в постановле... \ КонсультантПл…

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=71EC6C2C5A637B7EBE270015317C7D62&mode=searchcard&SORTTYPE=2&BA… 2/3

Доля контрольных (надзорных) мероприятий, по результатам которых были выявлены
нарушения, но не приняты соответствующие меры административного воздействия

5

Доля вынесенных судебных решений о назначении административного наказания по
материалам, составленным Министерством (Учреждением)

95

--------------------------------

<*> Под отчетным периодом понимается календарный год.

41. Индикативные показатели результативности и эффективности регионального
государственного контроля:

1) количество проведенных плановых контрольных (надзорных) мероприятий за отчетный
период;

2) количество проведенных внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий за
отчетный период;

3) количество контрольных (надзорных) мероприятий с взаимодействием с
контролируемыми лицами, проведенных за отчетный период;

4) количество контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных с использованием
средств дистанционного взаимодействия с контролируемыми лицами за отчетный период;

5) количество обязательных профилактических визитов, проведенных за отчетный период;

6) количество направленных за отчетный период в органы прокуратуры заявлений о
согласовании проведения контрольных (надзорных) мероприятий;

7) количество направленных за отчетный период в органы прокуратуры заявлений о
согласовании проведения контрольных (надзорных) мероприятий, по которым органами
прокуратуры отказано в согласовании;

8) количество проведенных за отчетный период контрольных (надзорных) мероприятий, по
результатам которых выявлены нарушения обязательных требований;

9) количество объявленных за отчетный период предостережений о недопустимости
нарушений обязательных требований;

10) количество выданных за отчетный период предписаний об устранении нарушений
обязательных требований;

11) количество контрольных (надзорных) мероприятий за отчетный период, по итогам
которых возбуждены дела об административных правонарушениях;

12) общая сумма административных штрафов, наложенных по результатам контрольных
(надзорных) мероприятий за отчетный период;

13) количество поступивших возражений в отношении актов контрольных (надзорных)
мероприятий, составленных за отчетный период;

14) общее количество жалоб, поданных контролируемыми лицами в досудебном порядке за
отчетный период;

15) количество жалоб, в отношении которых контрольным (надзорным) органом за отчетный
период были нарушены сроки рассмотрения;

25.07.2023, 14:52 Постановление Кабинета Министров ЧР от 12.07.2023 N 459 "О внесении изменения в постановле... \ КонсультантПл…

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=71EC6C2C5A637B7EBE270015317C7D62&mode=searchcard&SORTTYPE=2&BA… 3/3

16) количество жалоб, поданных контролируемыми лицами в досудебном порядке, по итогам
рассмотрения которых принято решение о полной либо частичной отмене решения Министерства
(Учреждения), либо о признании действий (бездействия) должностных лиц Министерства
(Учреждения) недействительными, за отчетный период;

17) количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий (бездействия)
должностных лиц Министерства (Учреждения), направленных контролируемыми лицами в
судебном порядке за отчетный период;

18) количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий (бездействия)
должностных лиц Министерства (Учреждения), направленных контролируемыми лицами в
судебном порядке за отчетный период, по которым принято решение об удовлетворении
заявленных требований;

19) количество контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных за отчетный период с
грубым нарушением требований к организации и осуществлению регионального
государственного контроля, результаты которых были признаны недействительными и (или)
отменены.".

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Кабинета Министров
Чувашской Республики

О.НИКОЛАЕВ